



Montevideo, 16 de marzo de 2021

De: Victoria Estévez, Gerenta de Uruguay Crece Contigo.

Para: Daissy Gau, Encargada de Departamento de Adquisiciones.

Asunto: Lic. Abr. 43-2020 Set de Apoyo a la Crianza.

Por medio de la presente, en relación a la nota presentada por Díaz & Docanto srl el 18 de febrero y a la nota presentada por ALSUR Ltda. el 26 de febrero:

Díaz & Docanto

*Quisieramos saber si tienen para ver una muestra del Item 1 bolso de lona tipo deportivo.*

**RESPUESTA:** No hay muestra para el ITEM 1.

ALSUR

1. *Aquí aparece el primer problema: PLAZOS DE ENTREGA: Plazos de entrega: Punto 21.1 Items a entregar entre 60 y 65 días calendario. ABSOLUTAMENTE IMPOSIBLE.- Averiguado en plaza, no hay ningún importador que tenga 2.000 unidades de un artículo definido. Los stocks están por el suelo. Pero además nadie está dispuesto a importar 2.000 unidades de lo que sea sin una compra confirmada. Necesariamente va a haber que importar y eso significa 120 días para producir y embarcar, más 45/50 de viaje más 8/10 días para despacho aduanero. Debería decirse: Plazo de entrega: 120 días prorrogables por 60 días más por causas justificadas.*

**RESPUESTA:** Se resuelve ampliar el plazo. Queda de la siguiente manera:

Los ítems 1,3,4,5,6,7,8,9,10 entre los 90 y 95 días calendario de recibida la orden de compra en el depósito del operador logístico adjudicatario del ítem 11 (se comunicará oportunamente).

El ítem 2: en hasta dos entregas iguales siendo la primera a los 90 días de recibida la orden de compra y la segunda a los 60 días de la primera entrega; en el depósito que del MIDES disponga para tal fin (se comunicará oportunamente).

  
Lic. María Victoria Estévez  
Gerenta  
Uruguay Crece Contigo

2) *Servicio de logística: Primera entrega: 15 días corridos. Segunda: 60 días después. ABSOLUTAMENTE IMPOSIBLE: La experiencia indica que normalmente se puede preparar y acondicionar en cajas 40 bolsos por día. Ello significa 5 semanas de 200 bolsos.- 45 días. La segunda entrega está bien, se haría a los 60 días hábiles de cumplida la primera entrega*

**RESPUESTA:** Se mantienen los plazos establecidos originalmente en el pliego.

3. *Servicio de Logística: Página 5 del Pliego. Se pide entregar los bolsos armados en cajas x 10.- Es INVIABLE. Imagínese que una caja con 5 bolsos de 45 x 35 x 20 de altura mediría 1 METRO DE ALTURA x 45/50 DE LARGO X 35/40 DE ANCHO.- Es una caja enorme, inmanejable. Una caja con 10 bolsos tendría una altura de 2 METROS. Inviabile. Sugerimos que se acepte Caja con 4 bolsos, mucho más manejable.*

**RESPUESTA:** Se resuelve cambiar la forma de empaquetado. Entregar los bolsos armados en cajas de 4 unidades.

4. *FECHA DE APERTURA DE LA LICITACIÓN: Visto que hay una semana perdida (Semana Santa) previo a la fecha de apertura y que además hay que conseguir Certificados de Latu para varios productos, certificados que pueden demorar de 15 a 20 días hábiles desde que se presenta la muestra, es que solicitamos se aplace la apertura hasta fines de Abril, para que haya más oferentes.*

**RESPUESTA:** Atentos a la solicitud y considerando los cambios definidos en esta comunicación, se resuelve cambiar la fecha de apertura, que será el lunes 12 de abril a las 11 horas.

Atentamente,



Lic. María Victoria Estévez  
Gerenta  
Uruguay Crece Contigo